Spalatin drängt den Mutian, die Gnadenbeweise des Kurfürsten doch anzunehmen, da seine Ruhe ja nicht gestört werden solle. Den Tod des kaiserlichen Rates Wilhelm von Croi und andere Neuigkeiten werde er aus Urbans Briefe erfahren.

Eruditissimo viro domino Conrado Mutiano Rufo, doctori et canonico Gothensi, suo praeceptoris charissimo, S. D.

Neque Damascus neque preces primariae,² eruditissime praeceptor et patrone Mutiane, tibi tuam tranquillitatem praeripient. Tantum abest, ut princeps noster Christianissimus et tui amantissimus tantopere tibi tuum invidet ocium. Fac igitur, ut modis omnibus Damascenam togam induens liberalitate^a principali utaris et fruaris. His quamlibet brevibus literis intelligis dubio procul tuas mihi ab adolescente nescio quo probe redditas. Cardinalem^b Toletanum,³ sacerdotem opulentissimum et potentissimum, hic vita defunctum et nonnulla alia nova ex literis meis ad Urbanum cognosces. Bene vale cum nostris omnibus certus me tuo nomini, ut multis debeo nominibus, perpetuo futurum devotum.

Die Sanctae Hagnes παρθένου καὶ μάρτυρος MDXXI.

Tuus Spalatinus.

Gedr. 1) Tert. lib. fol. C 5 v — C 6 r. — 2) Tz. Rel. ep. Mut. S. 48 — 49.

^a Tert. lib. liberalitati

^b Lib. tert. und Tz Carlem.

¹ Eine Spielerei, für „e Gotha.“

² Vielleicht ist die Bewerbung um die demnächst frei werdenden zahlreichen Pfründen Gödes gemeint.

³ Wilhelm von Croi, Herr von Chievres, Karls V. ehemaliger Erzieher und später einflussreichster Minister, ein politisch und kirchlich gemäßigter Mann, starb während des Wormser Reichstages, wie es hiess, durch spanisches Gift. Vgl. Köstlin. M. Luther. Sein Leben und seine Schriften I. S. 915. Sein Tod erfolgte, nach Spalatin in den Annalen, (Mencken II. p. 605) am 10. Januar.

601. Friedrich der Weise an Mutian. Worms 1521. Februar 12.

Friedrich d. W. bittet den Mutian, entweder die jüngst erledigte Professur und Praepositur Gödes selber anzunehmen oder, wenn er auf keinen Fall gewillt sei, seine behagliche Ruhe aufzugeben, ein Gutachten über den ihm von anderer Seite für diese Stelle empfohlenen Justus Jonas abzugeben, aber möglichst vorsichtig dabei zu Werke zu gehen.

Venerabili et egregio, nobis dilecto, devoto domino Chuonrado^a Mutiano Decretorum doctori et canonico Gothensi.

Dei gratia Fridericus, dux Saxoniae, sacri Rhomani^b imperii archimarscaleus et princeps elector etc.^c

S. D. Non putamus animo tuo excidisse, reverende, dilecte, nobis devote doctor Mutiane, quid aliquoties abs te petiverimus.¹ Itaque quum in presentiarum^d sublato² e rebus humanis doctore Henningo Gode beatae recordationis, preposito Vvittenbergensi, occasio sit tui provehendi, modis omnibus hoc tibi scribendum duximus. Quapropter non minus^e iam quam haecenus elementer desideramus, ut permittas te doctori Henningo Gode ad preposituram ecclesiae omnium Sanctorum Vvittenbergae nostrae a nobis suffici tum ob alia multa, tum quod neminem mortalium malumus in locum demortui cooptare quam te nobis iampridem ita commendatum multis nominibus, ut ex animo tibi faveamus, quicquid id est sacerdotii. Quodsi prorsus statutum^f habes tranquillitatem potiore^g loco habendam quam ut in Saxoniam nostram demigres, non invidemus otio tuo ut eupidores tui adiuvandi quam ut protrudere^h cupiamus in pistrinumⁱ tibi incommodum. Quanquam si hoc petentibus gratificeris, rem impense gratam nobis feceris. Verum si adeo in conservanda tranquillitate beata perseveras, hoc saltem nobis presta, ut premonstres et veluti preeas, quem recte et utiliter prepositurae Vvittenbergensi preficiamus et quem speres et usu, et honori futurum Divorum omnium templo et academiae nostrae divino muneri non incelebri. Et quia nobis commendatur a nonnullis Iodocus Jonas³ Northausensis, gratiose affectamus, ut, si tu quoque iudices dignum et parem gerendae praepositurae Vvittenbergensi, primo quoque tempore hominem clam ad te accersitum hoc nomine convenias eiusque animum tentes, an velit in locum defuncti doctoris Henningi substitui et lectionem ordinariam iuris canonici Decretalium Vvittenbergae profiteri. Nam si tu eum commendatione tua, que semper apud nos fuit plurimi,^k auxeris, prod-

^a Tz Chonrado. ^b Tz Romani. ^c Fehlt bei Tz. ^d Tz impraesentiarum.
^e Tz minus. ^f Tz statuum. ^g Tz potiori. ^h Tz protendere. ⁱ Tz pristinum.
^k Tz plurimum.

¹ Vgl. Br. 597 S. 272 — 273.

² Er war am 21. Januar 1521 gestorben.

³ Jonas war damals Kanonicus am Severistift in Erfurt.

erit homini nobis et alioqui commendato. Tantum igitur fac, ut pro tua perpetua et egregia in nos pietate negotium hoc, ut soles, prudenter, clanculum et fideliter agas et statim respondeas ob competitores. Tibi enim clementer et optime volumus. Bene vale.

Datum ex comitiis imperialibus Vvormatiae die XII^{ma} Februarii. Anno domini MDXXI.

Fridericus
manu propria.

Handschriftl. Cod. chart. Goth. A 379 fol. 42—43. *Von der Hand Spalatinus, mit der Unterschrift des Kurfürsten.* — Gedr. Tz. Rel. ep. Mut. S. 49—51.

602. Spalatin an Mutian.

Worms 1521. Februar 12.

Spalatin wiederholt den Wunsch des Kurfürsten wegen der Gödeschen Stelle, bittet um Antwort nach Eisenach und meldet die Ankunft des Herzogs Johann von Sachsen nebst andern Fürsten und vielem Gefolge, ebenso wie die des Engländers Tonsal. In einer Nachschrift zeigt er an, dass er die verlangten Schriften nicht vorfindet und sendet Grüße von Hirschfeld.

Clarissimo et eruditissimo viro domino Mutiano Ruffo,^a doctori et canonico Gothensi, suo in Domino praeceptoris amantissimo S. D.

Nisi tu, praeceptor eruditissime, tandem gratificaberis¹ principi Christianissimo divo Friderico Saxoniae, proximum erit, ut pro nostro Iona agas, si parem oneri ferendo putas. Nihil enim principi optimo gratius feceris. Ex cuius literis cum satis superque omnia intellecturum te sperem, non erat meum pluribus tecum hoc nomine agere. Hoc igitur tantum facias, ut rem primo quoque tempore conficias et principi respondeas literasque tuas et Iodoci Ionaë statim mittas Schulteto Isenacensi² quam citissime transmittendas principi. Caetera alias, nunc enim plura nequeo. Princeps noster dux Iohannes Saxoniae stipatus filio domino Ioanne Friderico, duce Philippo Brunsvicensi, principe Vuolffgango Anhaltino, principe Vuolffgango Hennebergio et eximia nobilitate³ nudiusquartus huc venit. Sunt hic plurimi principes, sunt etiam multi eruditissimi viri. Ex Anglis vero Chutbertus^{b4} Tunsallus, regis Britanniarum orator, vir doctissimus et eloquentissimus. imo et integerrimus. Iterum vale. Raptim.

Die XII. Februari MDXXI ex Vuormatia.

^a Tz Ruffo.

^b Tz Chulbertus.

¹ Vgl. Br. 597 und 601.

² Hans von Berlebsch. Vgl. wie in Anm. 3.

³ Vgl. Zeitschr. d. Vereins f. thür. Gesch. u. Alterth. Bd. IV, S. 138—144.

⁴ Vgl. Br. 590 S. 260 Anm. 4.

Neque Bembi¹ neque aliorum, quae petivisti, invenio. Salute plurima te impertit Bernhardus Hirsfeldius² noster.

Georgius Spalatinus.

Gedr. 1) Tert. lib. fol. C 4v—C 5r. 2) Tz. Rel. ep. Mut. S. 51—52.

603. M. an Friedrich den Weisen.

(Gotha) 1521. März 1.

Mut. frohlockt, den Justus Jonas für Wittenberg als Nachfolger Gödes gewonnen zu haben und will für seinen Teil gern in Gotha altern, dabei aber immer dem Ruhme seines Landesfürsten dienen.

• Christianissimo³ principum electorum^a divo Friderico, duci ducum Saxoniae, patrono summo, obsequentissimus Mutianus.

Salus eterna et omne bonum in Christo Ihesu,^b in cuius ditione sunt omnia regna terrarum. Magne princeps et elector serenissime, totius imperii pater, habemus Ionam!⁴ Talis successor Henningi ubique in omni Germania querendus erat, etiam premiis alliciendus. Ita theologiae consultus, ita iurisperitus, ita moribus sanctis, ut laudari pro merito nunquam satis possit. In sacris concionibus ad populum ea est autoritate, ut plenis templis audiatur, ea celebritate apud studiosos, ut sexcentos^c habeat auditores. Notissimus reverendo patri Stupitio, charissimus divino Martino. Quid multis? Vuittembergae^d diu studuit, Vuittembergam amat et libens mutabit sedem Erphordianam demigraturus ad Vuittembergenses canonicos, quam primum favori^e et gratiae tuae placuerit. Tale ornamentum chori et scholę summa cum electione accipient doctores et studentes. Fiet, certo scio, ingens concursus plebis ad audiendum predicatorem Christi velut alterum Lutherum. Gratias ago Domino Deo, qui nobis, imo tuae sublimitati talem virum dedit dignum quovis episcopatu. Cogitabam de Erasmo, sed Erasmus tantum scribit. Hic noster Ionas viva voce prodest omnibus. Hunc offero pro mea in te fide tanquam idoneum prepositum futurum. Ego paucis contentus in hac tua Duringia vicinus Hassię nostrę consenescam et totum hoc ocium meum ad gloriam Friderici non sine fructu

^a Corp. electori. ^b Corp. Iesu. ^c Corp. sexcenties. ^d Von hier bis studuit fehlt im Corp. ^e Corp. tuo hinter favori.

¹ Ueber den Humanisten Petrus Bembus (1470—1547) vgl. Geiger. Renaissance und Humanismus, S. 224.

² Vgl. Br. 304 S 391 Anm. 2.

³ Spalatin hat den Brief überschrieben: Conradus Mutianus ad principem nostrum divum Fridericum, ducem Saxoniae electorem pro Iusto Iona nostro.

⁴ Vgl. Br. 597. 601. 602.

famae deducam. Valeat felicissime patronus noster inclytus cum fratre¹
ac nepote suavissimo.

Ad Kalendas Martias. Anno MDXXI.